
Executivo 2 quINta-feIra, 22 de OutuBrO de 2009

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 002/2009, PROc. 
Nº 248.564/2009 – DEfENSORiA PúbLicA.

NúMERO DE PUbLicAÇãO: 36954
RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 002/2009, PROc. 

Nº 248.564/2009 – DEfENSORiA PúbLicA.
O presidente da Comissão Permanente de Licitação faz saber aos 
interessados o resultado da Licitação, Proc. nº 248.564/2009 – 
TP 002/2009, informado que os melhores preços por lote foram 
ofertados, segundo a ordem pelas empresas: Lote 01- CLÁSSICA 
CONSTRUTORA, R$ 117.377,61 (cento e dezessete mil trezentos 
e setenta e sete reais e sessenta e um centavos); Lote 02- RAVENA 
COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, R$ 80.079,97 (oitenta mil 
setenta e nove reais e noventa e sete centavos) e Lote 03- M FOLHA 
SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, R$ 8.096,27 (oito mil 
noventa e seis reais e vinte e sete centavos). Recurso: manifestou 
interesse em recorrer e apresentou razões o representante da 
empresa MENA COSNTRUÇÕES LTDA, requerendo a desclassificação 
das empresas adiante relacionadas por infringir o Edital Tomada 
de Preços 002/2009, no item IV- Proposta, mais precisamente 
4.1- a – onde diz e Le-se: “Especificação clara do objeto desta 
licitação de acordo com o estabelecido no Anexo I, nesta Tomada 
de preços e Especificações e Normas Técnicas. Empresas contra 
as quais se insurge: A J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, ABA 
ENGENHARIA LTDA, M FOLHA SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA, COMPASSO ENGENHARIA LTDA, CLÁSSICA CONSTRUTORA, 
RAVENA COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, PARAISO COM E 
SERV. LTDA. O resultado final após análise das razões de recurso e 
manifestações que houver por parte dos licitantes será devidamente 
publicada no Diário Oficial. Belém, 21 de outubro de 2009. Luiz 
Antonio Nascimento Ramos – Presidente da Comissão.

PORTARiA Nº 567/09 DP-G EM, 28/08/09
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 36710

Designar o Defensor Público JOSÉ ADAUMiR ARRUDA DA 
SiLVA, matrícula nº 55589075, para responder pela Execução 
Penal, em substituição da Defensora Pública ROSSANA PARENTE 
DE SOUZA, no período de férias de 25/08/09 a 17/09/09.

PORTARiA Nº 6801/09 DP-G DE 08/10/09
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 37126

Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor Evandro 
Silva Matos, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
57201686, lotado na Divisão de Serviços Gerais, para deslocar-
se ao município de Maracanã/PA, nos dias 20 e 21/10/09, a fim 
de conduzir o Defensor Público Márcio da Silva Cruz ao referido 
município, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARiA Nº. 651/09-DP - G EM, 19/10/09
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 37107

Dispensar todos os Servidores desta Instituição, que atuam 
nos Núcleos para cumprirem sua carga horária relativa às suas 
atividades funcionais no Prédio Sede, a fim de participarem da 
programação do dia do Servidor Público, no período de 29 a 30 
de outubro de 2009.

PORTARiA Nº. 644/09-DP- G bELÉM, 19/10/09
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 37113

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor  LUciANO 
bATiSTA SANTOS bRAGA, matrícula nº. 57201668, referente 
ao período aquisitivo 2008/2009, para ser gozado em 06/10 a  
04/11/09.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 36824

Partes:Defensoria Pública do Estado do Pará(34.639.526/0001-
38) e a empresa Volkswagen do Brasil Ltda (CNPJ: 
59.104.422/0001-50)
Objeto: Aquisição 09 veículos tipo passeio ( novo gol ), via 
adesão a Ata de Registro de Preços 022/2008 da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública.
Nota de Empenho: nº 03290
Dotação Orçamentária: 03 091 1278 6118 0301 449052 e 03 
091 1278 6122 0301 449052
Valor Estimado: R$ 324.000,00 ( trezentos e vinte quatro mil 
reais )
Data da Assinatura: 07.10.2009
Ordenador Responsável: Dr. Antonio Roberto Figueiredo 
Cardoso

PORTARiA Nº 6800/09 DP-G DE 08/10/09
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 37120

Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias ao Defensor Público 
Márcio da Silva Cruz, Coordenador de Núcleo Metropolitano, 
matrícula nº 55588733, lotado no NDDH, para deslocar-se 
ao município de Maracanã/PA, nos dias 20 e 21/10/09, a fim 
de acompanhar audiência que envolve caso de discriminação 
homofóbica no referido município, tendo como fundamento legal 
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARiA Nº. 650/09-DP - G EM, 19/10/09
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 37121

Dispensar do exercício de suas funções nos dias 19 e 20 de 
outubro de 2009, os Defensores Públicos abaixo relacionados, 
inscritos na Oficina de Aperfeiçoamento em Processo de Execução 
Penal, considerando a relevância do treinamento para a formação 
da Força Nacional da Defensoria Pública em Execução Penal.
ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA
ALEXANDRE MARTINS BASTOS
ANDERSON DA SILVA PEREIRA
ANDERSON SERAO PINTO
ARCLEBIO AVELINO DA SILVA
ARNOLDO PERES JUNIOR
ARTHUR CORREA SILVA NETO
CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA
CARLOS HENRIQUE HARPER COX
DANIELA MARTINS MACHADO
DYEGO AZEVEDO MAIA
EDERNILSON DO NASCIMENTO BARROSO
ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS
ELOIANA MARIA BIA VIANA
ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO
FABIO GUIMARAES LIMA
FABIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA
FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
FRANCIARA PEREIRA LEMOS DA SILVA
GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
MARCIO DA SILVA CRUZ
MAURO PINHO DA SILVA
MILENE MOREIRA CASTRO
NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES
RODRIGO AYAN DA SILVA
ROSINEIDE MACHADO MORAES
VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAUJO
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO PEREIRA KOENIG
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
        Defensor Público Geral

PORTARiA Nº 648/09 DP-G EM, 19/10/09
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 36707

Designar o Defensor Público LUiZ cARLOS DE AGUiAR 
PORTELA, matrícula nº 55589139, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, de 07/12/09 a 05/01/2010, no 
período de férias do titular.

SUSPENSãO DE fÉRiAS
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 36738

PORTARiA Nº 600/2009 – ARcON-PA/cAf  DE 20 DE 
OUTUbRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº. 
043/2009-ARCON-PACAF/ATP, de 14 de Outubro de 2009;
RESOLVE
SUSPENDER as férias do servidor MOiSES fERREiRA 
PiNHEiRO, matrícula n°. 57173532/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, lotado no CAF/ATP, referente ao exercício 
de 2008/2009 concedida através da Portaria nº. 543/2009-
ARCON-PA/CAF de 28 de setembro de 2009, publicada no DOE 
edição n° 31.514 de 29 de setembro de 2009.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 20  DE  OUTUBRO DE 2009.
               MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Diretor Geral
DESiGNAÇãO DE PREGOEiRO E EQUiPE DE APOiO

NúMERO DE PUbLicAÇãO: 36766
PORTARiA Nº. 601/2009-ARcON-PA/cAf               

bELÉM, 21 DE OUTUbRO DE 2009.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e;
Considerando os termos do Processo N° 2009/373010;
RESOLVE:
I – DESiGNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para Aquisição de peças para 
o servidor IBM, com instalação na ARCON-PA, pelo período de 
180 (cento e oitenta) dias, o Auxiliar em Regulação de Serviços 
Públicos I RObERTO cARLOS ZAiDAN cOELHO, matrícula nº. 
5862809/3.
II – DESiGNAR como equipe de apoio as servidoras cAROLiNE 
NAZARÉ DA SiLVA cARVALHO, matrícula n° 54195912/1, 
Assistente Administrativo e WALDiNEiSE SOUZA ALcANTARA, 
matrícula 54181538/1, Coordenadora Administrativa Financeira.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 21 de Outubro de 2009.
               MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Diretor Geral

SUPRiMENTO DE fUNDO
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 36783

PORTARiA: 197/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO
Cargo: AJUDANTE DE ORDENS
Matrícula Funcional: 5615763
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000    0101000000          339030              5,000.00
04122120024170000    0101000000          339039              5,000.00
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO


